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Wstęp

W kształceniu akademickim zachodzą zmiany, których przejawem jest m.in. przywiązywanie co-
raz większej wagi do praktycznego aspektu stosowania norm prawnych. W nurt tych zmian wpisuje 
się przedmiotowe opracowanie. Nie jest to bowiem klasyczny podręcznik z prawa karnego. W re-
aliach wymiaru sprawiedliwości pewne kwestie, które w teorii prawa karnego są istotne, bądź pozo-
stają sporne i problematyczne, mają niekiedy znaczenie drugorzędne. Celem autorów było stworze-
nie możliwie najpełniejszego opracowania, które zawierałoby rudymentarne informacje dotyczące 
wiodących zagadnień teoretycznych, lecz odnoszącego się przede wszystkim do praktycznego obli-
cza prawa karnego. W związku z powyższym największy akcent położono na dorobek orzeczniczy, 
a wiele miejsca poświęcono zagadnieniom o najczęstszym zastosowaniu praktycznym. 

Prawo karne reguluje istotny aspekt społecznej aktywności człowieka. Określa nie tylko zacho-
wania naganne w sensie prawnym, lecz także główne zasady odpowiedzialności karnej oraz sankcje, 
będące następstwem tego typu zachowań. Nie jest możliwe poprawne stosowanie przepisów prawa 
karnego, które tworzą określone typy przestępstw, bez dogłębnej znajomości przepisów zlokalizo-
wanych w części ogólnej KK. Przekrojowa wiedza na temat tych przepisów pozwala w pierwszej 
kolejności na ustalenie, czy konkretne zachowanie, mimo że wypełnia znamiona danego typu czynu 
zabronionego, może zostać zaliczone do kategorii przestępstw. Nierzadko w praktyce zdarza się, że 
np. nie można przypisać sprawcy winy albo sam czyn nie nosi cech karygodności, gdyż jego spo-
łeczna szkodliwość jest niższa niż znikoma. Co więcej, może zdarzyć się również sytuacja, gdy dane 
zachowanie realizuje zarówno znamiona przedmiotowe, jak i podmiotowe danego przestępstwa, jed-
nak nim nadal nie będzie ze względu na to, że ustawodawca pozbawił je cech bezprawności. Insty-
tucje części ogólnej KK umożliwiają zatem określenie nie tylko odpowiednich podstaw, ale również 
ram odpowiedzialności karnej, a w konsekwencji pozwalają także na ustalenie czy i jaka sankcja 
będzie najwłaściwszą odpłatą za popełnione przestępstwo. Przepisy tej części KK regulują również 
problematykę związaną ze stosowaniem środków zabezpieczających względem sprawców czynów 
bezprawnych. Zawarte są tu nadto unormowania dotyczące przedawnienia oraz zatarcia skazania. 
W związku z powyższym niekwestionowana powinna być teza, iż znajomość regulacji prawnych za-
wartych w części ogólnej KK i zasad ich wykładni stanowi fundament dla każdego prawnika, któ-
ry chce swobodnie funkcjonować w obszarze prawa karnego materialnego, a w konsekwencji także 
w obszarze postępowania karnego oraz postępowania karnego wykonawczego. Z tego właśnie po-
wodu zasadnicza część książki poświęcona została egzegezie instytucji zawartych w części ogólnej 
KK. Tam, gdzie to celowe, ukazane zostały wzajemne powiązania określonych instytucji prawnych 
z przepisami umiejscowionymi w innych kodeksach bądź ustawach. Prawo karne tworzy wszakże 
system, a poszczególne przepisy, mimo różnorodnej lokalizacji, korelują ze sobą. W książce nie po-
minięto rzecz jasna przepisów statuujących poszczególne przestępstwa, zawartych w części szczegól-
nej KK, a także odnoszących się do wojskowego prawa karnego. Czytelnik odnajdzie tu niezbędne 
informacje związane z ich wykładnią.

Mając na względzie charakter niniejszego opracowania, wyrażam przekonanie, iż będzie cennym 
źródłem wiedzy dla relatywnie szerokiego grona odbiorców. Książka będzie przydatna studentom 
poszukującym pogłębionej wiedzy. Przedstawiona w niej wykładnia będzie z pewnością wielce uży-
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teczna również dla aplikantów zawodów prawniczych. Może nadto bywać wykorzystywana nawet 
i w codziennej praktyce zawodowej, gdyż zawarte w niej twierdzenia przydadzą się do bezpośred-
niego rozwiązywania problemów praktycznych, związanych zarówno z rozumieniem, jak i stosowa-
niem przepisów prawa karnego. 

Opracowanie uwzględnia aktualny stan normatywny, datowany na 31 marca 2025 r. 

dr hab. Igor Zgoliński, prof. AKP
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